
 
ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044  FABRIANO (AN) 
Tel. 0732 21971  Fax 0732 4797   C.F. 90016680424 

sito web:  icmpolo.edu.it   e-mail: anic84600e@istruzione.it   PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

Prot. come da segnatura 
Alle Agenzie Assicurative Interessate 

Sito web 
Albo on line 

 

 

OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico di annullamento in autotutela dell’Avviso pubblico per 
Manifestazione di interesse per l’individuazione di una o più agenzie assicurative ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D. Lgs. N. 50/2016 per l’affidamento del servizio di assicurazione degli alunni e 

del personale per il triennio 2023/2026. 
 
CIG: Z983B97390 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 e 6bis del D.Lgs 165/2001; 
 
VISTA la legge 241 del 7 agosto 1900, n. 241 ss.mm.ii. 
 
VISTA la legge 244 del 24/12/20007; 
 
VISTO il d. lgs 33 del 14/03/2013; 
 
VISTI gli art. 32 e 76 del D. Lgs 50/2016  e s.m.i. 

 
VISTA la Determina per indizione Manifestazione di interesse finalizzata alla stipula di assicurazione 
per responsabilità civile, infortuni, tutela giudiziaria e sanitaria degli alunni e del personale della 
scuola, mediante affidamento diretto (art. 36 l. 50/2026) – Triennio 2023/2026, prot. 6122/VI.2 del 
16/06/2023; 
 
VISTO l’Avviso pubblico per Manifestazione di interesse per l’individuazione di una o più agenzie 
assicurative ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. N. 50/2016, prot. 6334 del 23/06/2023; 
 
DATO ATTO che, all’esito di un ulteriore esame operato motu proprio dall’Amministrazione, sono 
emerse inesattezze nella redazione dell’avviso pubblico prot. 6334 del 23/06/2023 e nelle successive  
procedure; 
 

A
N

IC
84

60
0E

 -
 A

33
99

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
70

37
 -

 2
8/

07
/2

02
3 

- 
V

I.5
 -

 U

Firmato digitalmente da AURELIA BRITA

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007038 - 28/07/2023 - VI.5 - U

mailto:anic84600e@pec.istruzione.it


RILEVATO CHE la Pubblica Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla 
revoca di un avviso pubblico, in autotutela, in quanto potere/dovere qualora si manifestino vizi che 
possano pregiudicare le procedure successive; 
 
RITENUTO quindi necessario e opportuno procedere all’annullamento, in via di autotutela, delle 
procedure in oggetto e degli atti conseguenti ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 nonies, della legge 
241/90 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che l’Istituto provvederà tempestivamente ad avviare una nuova procedura per 
l’affidamento del servizio di assicurazione degli alunni e del personale per il triennio 2023/2026;   
 
 
 

DETERMINA 
 

Per quanto sopra esposto  e parte integrante del presente dispositivo: 
 

1. Di annullare in autotutela per i motivi espressi in premessa l’avviso pubblico per 

manifestazione di interesse per l’individuazione di una o più agenzie assicurative ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. N. 50/2016 per l’affidamento del servizio di 

assicurazione degli alunni e del personale per il triennio 2023/2026, nonché tutti gli atti 

conseguenti; 

2. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line dell’Istituto; 

3. Di provvedere ad  avviare una nuova procedura per l’affidamento del servizio di di assicurazione 

degli alunni e del personale per il triennio 2023/2026. 

 
 
Del presente provvedimento viene data comunicazione via pec a tutti gli offerenti. 
 
 
 

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
      Prof.ssa Aurelia Brita 
 

            documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
                                           Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

A
N

IC
84

60
0E

 -
 A

33
99

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
70

37
 -

 2
8/

07
/2

02
3 

- 
V

I.5
 -

 U

Firmato digitalmente da AURELIA BRITA

ANIC84600E - A339954 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007038 - 28/07/2023 - VI.5 - U


		2023-07-28T17:08:28+0200
	AURELIA BRITA




